

Quadro de Composição do BDI

Folha nº 41

Grau de Sigilo

#PÚBLICO

Responsável

Folha Nº

PROPONENTE / TOMADOR

Prefeitura Municipal de Imbé

OBJETO

Instalação de guarda-corpos e corrimões – Pronto Atendimento 24 horas

Responsável

TIPO DE OBRA DO EMPREENDIMENTO

Construção e Reforma de Edifícios

DESONERAÇÃO

Não

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:

100,00%

Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):

3,00%

Itens	Siglas	% Adotado	Situação	1º Quartil	Médio	3º Quartil
Administração Central	AC	3,00%	-	3,00%	4,00%	5,50%
Seguro e Garantia	SG	0,80%	-	0,80%	0,80%	1,00%
Risco	R	0,97%	-	0,97%	1,27%	1,27%
Despesas Financeiras	DF	0,59%	-	0,59%	1,23%	1,39%
Lucro	L	7,40%	-	6,16%	7,40%	8,96%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%	-	3,65%	3,65%	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	3,00%	-	0,00%	2,50%	5,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	4,50%	OK	0,00%	4,50%	4,50%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	21,25%	OK	20,34%	22,12%	25,00%

Anexo: Relatório Técnico Circunstanciado justificando a adoção do percentual de cada parcela do BDI.

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI.PAD = \frac{(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)}{(1-CP-ISS)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo para o ISS da atividade Construção e Reforma de Edifícios, é de 100%, com a respectiva alíquota de 3%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi SEM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Observações:

Local

quarta-feira, 21 de agosto de 2024

Data

Responsável Técnico

Nome: RENATO TREVISAN DUARTE

Título: ENGENHEIRO CIVIL

CREA/CAU: 57182

ART/RRT:

Responsável Tomador

Nome:

Cargo:

Prefeito do Município de Imbe/RS

COMPOSIÇÃO	ITEM	ACQUIÇÃO INSTALAÇÃO	UN	QUANTIDADE	CUSTO	R\$ 44.070,01
1	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE			TOTAL
COMPOSICAO	88315	SERRALHEIRO COM	H	320	R\$ 26,83	R\$ 8.585,60
COMPOSICAO	88251	AUXILIAR DE SER	H	640	R\$ 23,60	R\$ 15.104,00
INSUMO	7568	BUCHA DE NYLON	UN	120	R\$ 1,41	R\$ 169,20
INSUMO	5104	REBITE DE REPUX	KG	2	R\$ 87,14	R\$ 174,28
COTAÇÃO	1	TUBO INOX 304 1	M	100	R\$ 141,44	R\$ 14.144,00
COTAÇÃO	2	TUBO INOX 304 2	M	35	R\$ 162,03	R\$ 5.671,05
INSUMO	11002	ELETRODO REVEST	KG	4	R\$ 55,47	R\$ 221,88
TOTAL						R\$ 44.070,01

Renato Trevisan Duarte
Engenheiro Civil
CREA RS 057182
Portaria 235/2007